Pastinaca saltatione, & musica illaqueatur.

Quum pastinacam subnatantem piscator fuerit intutus, ridiculum quiddam in piscatoria cymba saltat, & ad tibiam canere incipit, ea ex re pastinaca magnam latitudinem capit, & hac permulgione illebra, ad sumمام quam effertur, alter quispiam piscatorio captu imprudentem subducit.

Paguri musica in terram ducentur,

Paguros musicæ illebrae machinatione piscatores capiunt, quorum alij se occultant, alij modulari incipiunt instrumento, quod cum audierint Paguri, statim tanquam amatorio quodam ad excendum elatebra non modo inducuntur, verum etiam voluptate allecti, extra mare egrediuntur, hi quidem retro ad tibiam canentes cedunt, illi in sequentes in arido comprehenduntur.

Luminis

Lumine pisces noctu allici. CAP. V.

INTER varias animalium decipiēdi artes, lumen est:
In noctu enim quum pisces aliqui quiescunt, lumen supra cymbas piscatores ferentes, pisces ad se alleatos, aut tridente feriunt, aut capiunt viuos, quod non fuit igneum Oppiano:

*Quum Phœbus cœlo meta distabit viraque,
Vel caput occiduis pronus quum mergit in undis,
Tum de mis art p̄sces, vel primo tempore noctis
Accensam impellant i theda per marmora cymbam:
Occulto perimunt fasto sub nocte quietos
Pisces, qui flammarelli, vel lumine claro.
Dum circa cymbam collecta examina lumen
Exitiale vident, pereunt mucrone tridentis.*

Diu multorum torsit angor animos, quomodo ignis, vellumen sub aqua ferri possit, ut pisces eo longinque conspecto, illi occurrent. Nos id hoc modo præstimus. Pilam æream, vel plumbeam confecimus, trium, vel quatuor pedum diametri, infra acuta erat, vel pyramidalis, ut aptius in imo demergi posset, ferreis circulis obuallatam, ut pondere depressa sub aquis trahi posset. Supra canalem apposuimus longitudine quindecim, aut viginti pedum, latitudine vnius. Pilæ venter multis fenestrīs aperiatur, quinis, aut senis, quibus vitrea specula perpolita accommodentur, & commissuræ picato glutine sarciantur, ne aquæ pateat aditus. Quæfito loco pondere depressa pilâ demergatur, sed canalis os supra aquam saltem binis pedibus superemineat. Lucernam mox accensam, per canalem funiculo in pilæ ventrem demittamus, eo modo & arte elaboratam, ut quocunq; motu moueatur, semper ad perpendicularm erectum lumen restet. Lumen per fenestras, & specula intra aquas transibit, & reuerberatione facta sub aquis magnum lumen satis longe conspicabitur, ad cuius splendorem maxima piscium caterua occurrit;

tum retibus circumuenire
poteris.

34 MAGIAE NATVR. LIBER XV.

Speculis etiam animalia conueniri. C A P. VI.

ET si foeminae defuerint, poterunt specula propria imaginem reflectere, vnde animalia delusa sua eorum forma, alliciuntur, poterunt & liquores speculum vicem subire. Ut.

Sepia specula capitur.

Specula nimirum in lignum incisa, ex chorda appensa, in aquam pescatores demittunt, & sensim fluitantia trahunt, sepia ad sui simulachrum sese iaculatur, ac suis flagellis lignum complicans, dum sese apparentem in speculo amatoriè intuetur, interea reticulo circumuenia subducitur.

Monedula speculo capiatur.

Monedulae se ipsas amant, aucepseas venaturus, talimachinatur, nam in quem locum congregantur aspernit, ibi pelues, olei plenas disponunt, curiosa auricula eo profecta, in vasis labro considerat, & simul sese inclinans, suam ipsius umbram despicit, & quod existimat, aliam se monedulam videre, ad eam ipsam festinat descendere, eoque ut est delapsa, olei crassitudine circumfusa, sine laqueis, sine retibus constricta tenetur. Ut

Coturnices speculo capiantur.

Clearchus scribit perdiçes, passeræ, & coturnices non modo quum vident foeminas semē emittere, sed etiam quum earum vocem audiunt: causam esse animo impressionem, quod ipsum coitus tempore cognoscet, si contra eas speculum posueris, & ante hoc ipsum tendicularum insidias, nam ad imaginem suam, quæ inaniter in speculo repræsentatur, accurrentes excipiuntur, ex Athenæo, & Eustathio.

Quomodo odoribus animalia congregentur.

C A P. VII.

VARI sunt odores, vel alias occultæ proprietates, quæ animalia congregant in unum, ex peculiariterum, vel animalium natura; dicemus odoramenta, & alimenta quædam ab eis valde experita. Veluti

Monoceros odore allicitur.

Monoceros adeo virginis puellas venerari scribit Tz.

154

tæs, vt ipfis mansuescat, & aliquando iuxta eas in somnum delapsus capiatur, ligeturq; iuuenem aliquem robustum venatores puellæ instar vestiunt, & aromatibus aspersum statuunt è regione loci, in quo monoce-ros fuerit, vt odoris suauitas auræ flatu ad beluam deriuari possit, ipsi interea occultantur, fera odore illecta ad iuuenem accedit, ille manicis amplis, & odoratis feram obuelat, venatores accurunt, & cornu resecant.

Ad congregandum mustelas.

Fel stellionum in aqua tritum mustelas congregare dicit Plinius. Imo chamæleontis felle in aquam coniceto mustelas contrahi scribunt Magi Pliniani.

Ad congregandum mures.

Si amuram spissam patinæ infuderis, & in domo recto posueris, adhærebunt, ex Palladio. Si amurcam, inquis Anatolius, in æneam peluim infuderis, eamque in media domus parte reliqueris, noctu mures congregaveris omnes.

Vt conueniant pulices.

Ericij salsi, & in aqua seruenti innatans collecta pinguedo, si illinatur baculo, & is in domo, vel sub lecto ponatur, conueniunt ad eum omnes pulices, ex Rhasi.

Ranas congregare.

Fel capræ in terra, in vase aliquo repositum, ad se dicitur ranas congregare, si gratum aliquod in eo reperiant.

Quomodo animalia ebria manibus capi possint.

C A P. VIII.

DIXIMVS illicia, nunc inebriationes, quamplurima enim sunt simplia, quæ inebriant, vt manu capi possint consopita, & quia ex animalium varietate variæ sunt, quæ hunc effectum præstent, ideo seriatim singula trademus. Et primò

Canes quomodo inebrientur.

Athenæus coruos, & canes inebriari cœnutta herba dicit. Sed Theophrastus, à quo exceptit, radix oenothera data ex vino, mitiores, hilarioresq; mores reddit, vnde

MAGIÆ NATVR. LIBER XV.

genutta vocabulum corruptū est, est autem Theophras-
ti genothera, ut diximus, rhododaphne. Sic quoque

Asini inebriantur,

& consopiti nō solum capiantur, sed si excoorientur, vix
sentiant, nedum expurgiscantur, quod eueniet cicuta;
nam eam depasti tam graui somno premuntur, vt hu-
pidi, sensuq; priuati videantur. Sic etiam

Equi stupidi redduntur.

Hyoscyami semine, si illud in hordeo eis præbueris, &
a deo veterno obducitur, vt semimortui iaceant per di-
midium diem; sycophanta quidam quum nummi de-
ficerent eum in iuncte, quibusdam ambulonibus eius
modi semen obiecit, qui quum fere extinti obdormi-
scerent, & omnes graui dolore afficerentur, accepta si-
pe, remediu finxit: nares aceto perungendo viuos red-
didit, & sic cœptum iter prosequuti sunt. Eodem modo

Pardi inebriantur.

Docet Oppianus modum, & quomodo ebrij capiānt.
In Libya, vbi primum fontē animaduerterunt, & unde
pardales prima luce bibere solent, eo venatores noctu
permultas amphoras succo vini plenas offerunt, & inde
non procul stragulis teatū sedent: ea autem ardenter si-
tientes ad fontem accedunt, & simul vt vino, cuius po-
tione studiosæ sunt, sitim explerunt, primo saltatione
ludunt, deinde obdormientes humi sternuntur: itaque
grauius dormientes, nullo negotio comprehenduntur.
Si scire aues quomodo

Simiae ebria capiantur,

Athenæus refert, vinum etiam bibere, & inebriatas ali-
quando capi. Simias & quadrupedes quibus digitæ sunt,
negant crescere, assuetas meri potu. Plinius. Nec aliter

Sues insaniunt

Hyoscyamo deuorato. Inquit Aelianus, huius herba
pastu resoluuntur & conueliuntur apri, natura vini, ideo
mentem, caputq; infestans. Fiunt etiam

Elephantes ebrij,

Athenæus refert ex Aristotelis libro de ebrietate, ele-
phantes inebriari vino. Et Aelianus elephanto, qui ad
bellum

bellum certat, vinum præbent ex vitibus, & factitium ex oryza, vt audaciores efficiantur. Nunc docebimus quomodo consopitæ aues manibus capiantur. Vnde si scire aues

Aues ut manibus capiantur.

Allium nasci in aruis tradit Plinius, alum hoc vocant, quod aduersus improbitatem alitum depascentium semina coctum, ne renasci possit, abiicitur, statimq; quæ deuorauere aues stupentes manibus capiuntur, et si paullum commorauere consopitæ. Si vis autem

Perdices ebrias venari.

Boetius ita docet. Perdices facile venaberis, si farinam vino madefactam obieceris, omnis enim auicula facile corripitur. Si vinum aqua dilutum, vinosius tamen in vasculis apposueris, vbi enim vel parū inde ebiberint, soporantur, & obstupecunt. Docet idem

Anates quomodo manu capiantur.

Si quis locum obseruet, ex quo anates potum sumant, & euersa aqua vinum nigrum immittunt, vbi id hauserint, cadent, vt prehendi facile possint. Idem & vini sex præstat. Capiuntur

Anates, & alia aues ebria

quibusdam escis, quales sunt lappæ semina in locum sparsa, vbi aues frequentant, quibus ingestis ita afficiuntur vertigine, vt manibus capi possint. Alia esca. *Tormentilla* in vino bono coquatur, tum in eodem coctâ frumenti, aut hordei semina proiecito in spatium auibus capiendis destinatum, sic enim tormentille frustula cum seminibus deuorabunt, & inebriatae quum volare nequeant, manibus capientur. Hoc autem commodius fiet, quum cœlum præfrigidum & nix profunda fuerit. Vel per locum auibus frequentari solitum, hordei grana disperge, deinde ex farina hordeacea felle bubulo & seminibus hyoscyami medicamentum instar pultis parato, quod in tabella eis expone, eo gustato aues adeo grauantur, vt volare nequeant, & manibus capiuntur. Vel hordeum, fungos, quos à muscis denominant, cum seminibus hyoscyami misce, &

538 MAGIÆ NATVR. LIBER XV.
puplicam inde factam tabella expone, ut supra. Vt
possis.

Cornices manu capere,

Inter carnem nucem vomicam tritam immisce. Possu-
mus identidem pisces ineibriare. Oppianus docet alii
qua. Vnde si volumus

Pisces ineibriare,

Cyclamino eueniet. Diximus enim cyclamino ebrie-
gatē augeri hominibus. Inquit enim:

Atque duos miscent panes radice subacta,
Quam cyclamino dicunt, candore perundata.
Et pingue: pisces vastum labuntur in equor,
Retia profiliunt, curuos male olentia circum
Pharmaca collisunt scopulos, temerantq; latebras,
Et maculant fluctus, &c. post ad littora cursum
Cum cymbare uocant, latebras dispersa per omni
Pharmaca mortiferas diffundunt longius aurai,
Et caput atq; oculi caligant, membra venenis
Nurant, his scopolis duris latebrisq; pauentes
Profilunt, infecta magis sunt aquora lata,
Pharmacon aquoreas laie penetrauit in undas,
Hi veluti vino pressi vincuntur odore, &c.